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Sopimuskauden umpeutuessa

Tuula Nordström
järjestösihteeri
Agronomiliitto

Kunta-alan viime vuoden sopi-
muskorotukset olivat keskimäärin
4,2 % palkkasummasta. Tänä
vuonna kunta-alan ansiokehityk-
sen arvioidaan olevan 3,8 %.

KVTES-alueen palkkausjärjestel-
mien kehittämisohjelma jatkuu.
Suurin muutos toteutui 1.9., jol-
loin palkkoja korotettiin keski-
määrin 1,6 %. Samasta ajankoh-
dasta muuttuivat myös kokemus-
osat henkilökohtaisten lisien
vuosisidonnaisiksi osiksi. Tuolloin
tuli jakoon myös paikallinen jär-
jestelyvaraerä, 0,5 % palkkasum-
masta. Tästä erästä oli käytettä-
vä vähintään 0,2 % harkinnan-
varaisiin henkilökohtaisiin lisiin.

Kokoaikaisten kuukausipalkkais-
ten keskiansiot (lokakuu 2003)
sopimusaloittain ovat:
KVTES 1 930 euroa, opetusala
2 777 euroa, tekniset 2 320 euroa
ja lääkärit 5 183 euroa ja koko
kunta keskimäärin 2 207 euroa.

KVTES-alue jää selvästi jälkeen.
Siksi onkin paikallaan se työ, jota
koulutustasoonsa nähden alipal-
kattuja ammattiryhmiä edustavat
liitot tekevät palkkatason korjaa-
miseksi. Asiaa on viety eteenpäin
koko sopimuskauden ajan, jotta
ongelman korjaaminen saataisiin
osaksi AKAVAn tupo-tavoitteita.
Asiaa on pidetty ja pidetään esil-
lä AKAVAn hallituksessa. Tavoit-
teena on saada se myös kunta-
sektorin sopimusalakohtaiseksi
tavoitteeksi.

Kaikkien palkansaajien keskiansio
tilastokeskuksen mukaan oli
2 322 euroa (lokakuussa 2003).
Ei voi olla oikein, että korkeasti
koulutetut, erityisen vaativaa ja
vastuullista työtä tekevät asian-
tuntijaryhmät jäävät tästä satojen
eurojen päähän. Tämä tulisi niin
kuntatyönantajan kuin oman kes-
kusjärjestön ymmärtää ja tehdä
asialle tosiaan jotakin.  KUNPAS-
selvitykseen perustuva palkka-

ohjelma on alku, mutta ei riittä-
vä.

Työmarkkinajohtaja Jouni Ekuri
on todennut, että julkisen sekto-
rin kilpailukyky palkkausasioissa
on säilynyt ja jopa parantunut ai-
kaisempiin vuosiin verrattuna.
Näin saattaa osittain olla. Lähi-
vuosina eläköityminen kuitenkin
kiihtyy ja kunnat joutuvat tosis-
saan kilpailemaan ammattitaitoi-
sesta työvoimasta. Ovatko kunti-
en tarjoamat palvelussuhteen eh-
dot tuolloin riittävän kilpailukykyi-
set? Ekuri on itsekin todennut
kuntien talouden olevan erityisen
ahtaalla. Mistä siis kilpailukykyi-
set palkat?



Työsopimus kannattaa aina tehdä huolellisesti. Erityisen tarkkana on syytä olla
kokonaispalkkaa koskevissa kirjauksissa.

Kokonaispalkka – sovi ehdot selkeästi!

Kokonaispalkan ja sopimuspal-
kan käyttäminen on lisääntynyt
kuntasektorilla viime aikoina. Syy-
nä tähän ovat lisääntyneet mää-
räaikaiset ja projektiluonteiset
työt. Myös johtavassa ja itsenäi-
sessä asemassa olevien sopimus-
palkat on usein sovittu KVTES-
sopimuksen palkkausta koskevis-
ta määräyksistä poikkeavasti.

Kokonaispalkkausta käytetään
mm. projektitehtävissä, jotta voi-
daan ennakoida projektin palkka-
uskustannukset koko projektin
toiminta-ajalta. Näin on määritet-
ty projektin työntekijöille koko-
naispalkkaus, jonka työnantaja
olettaa pysyvän samana sovitun
ajan.

Käytännöt
epäselviä

Kokonaispalkan käyttämisessä on
kuitenkin ollut epäselvyyttä. Am-
mattiliittoon on otettu yhteyttä
tapauksissa, joissa työntekijä ja
työnantaja ovat eri mieltä siitä,
mitä kokonaispalkkaan sisältyy.
Myös eri työnantajilla on esiinty-
nyt erilaisia käytäntöjä kokonais-
palkan käyttämisessä.

Syy epäselvyyteen ja erilaisiin
käytäntöihin on se, ettei KVTES-
sopimus tunne kokonaispalkka-
käsitettä. Ei sen, eikä sopimus-
palkan määräytymistä ole
ohjeistettu KVTES:n palkkaus-
luvussa. Tekstistä löytyy ainoas-
taan maininta mahdollisuudesta
sopia sopimuspalkkaisen viran-
haltijan palkkauksesta paikallises-
ti. Pääosin kokonaispalkkaa on
kuitenkin käytetty työsuhteissa.

Kokonaispalkka sisältää
kokemuslisät

Pääsääntöisesti kokonaispalk-
kaan luetaan tehtäväkohtainen
palkka ja työntekijän tehtävään
soveltuvasta työkokemuksesta
ansaitsemat kokemuslisät. Koko-
naispalkka on määritettävä niin,
että se vastaa KVTES-sopimuksen
hinnoittelussa olevien verrannol-
listen tehtävien hinnoittelua.

Kokonaispalkkaa ei voi käyttää
niin, että sen määrä olisi pienem-
pi kuin KVTES-sopimuksen
hinnoittelusta löytyvä vertailu-
palkan vähimmäisperuspalkka.
Vertailupalkan tason lisäksi koko-
naispalkkaan tulee siis sisällyttää
mahdolliset kokemuslisät.

Palkankorotukset ja työaika-
korvaukset ongelmallisia

Työnantaja käyttää kokonais-
palkkaa ennakoidakseen työvoi-
makustannuksia. Siksi työntekijä
on saattanut kohdata nihkeyttä
valtakunnallisia palkankorotuksia
perätessään. Toisin kuin monet
yksityissektorin ylemmät toimi-
henkilöt, kuntasektorin työnteki-
jät kuuluvat työehtosopimusten
piiriin. Näin sopimuksiin kuuluvat
yleiskorotukset tulevat myös
kokonaispalkkauksessa oleville
työntekijöille.

Epäselvyyttä on esiintynyt myös
siitä, kuuluvatko kokonaispalk-
kaan erilaiset työaikakorvaukset.
Näitä ovat lisä-, ylityö-, ilta-, yö-,
vuoro-, lauantai- ja sunnuntaityön
sekä varallaolon korvaaminen.
Työaikalain lähtökohta on, että

näistä korvauksista ei pääsään-
nön mukaisesti voida sopia niin,
että ne sisältyisivät kokonaispalk-
kaan. Vain johtavassa asemassa
olevat voivat sopia, että ylityöstä
maksetaan korvaus erillisenä kiin-
teänä kuukausikorvauksena.

Kirjaa työsopimukseen, mitä
kokonaispalkkaan sisällytetään

Työsopimukseen kirjataan, mitä
kunnan työehtosopimusta nouda-
tetaan. Yleisimmin käytössä on
Kunnallinen yleinen virka- ja työ-
ehtosopimus (KVTES). Jos työ-
sopimukseen ei kirjata KVTES:n
mukaisia työaikamuotoja, niin sit-
ten noudatetaan työaikalain
säännöksiä. Työsopimukseen kan-
nattaa kirjata myös, kuinka
työaikakorvaukset suoritetaan.
Kirjaamisen yhteydessä kannattaa
varmistaa, ettei KVTES-sopimuk-
sen työaikakorvausten maksamis-
ta koskevia rajoituksia sovelleta.

Työntekijän on kiinnitettävä huo-
miota työsopimuksen kirjauksiin
kokonaispalkkaa määritettäessä.
Palkkavaatimus kannattaa aset-
taa sellaiselle tasolle, että se var-
masti on verrannollinen KVTES-
sopimuksen hinnoitteluliitteessä
oleviin vertailupalkkoihin. Tietoa
vertailupalkoista saa omasta
ammattiliitosta. Tehtävään sovel-
tuva työkokemus sisällytetään
KVTES:n kokemuslisäjärjestelmän
mukaisesti tehtäväkohtaisen pal-
kan päälle.

Jaakko Korpisaari
asiamies
Akavan Erityisalojen Keskusliitto AEK ry
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Kokemuslisäjärjestelmän uudistuksesta sovittaessa ennakoitiin jär-
jestelmän muutoksen vaikutukset yläkanttiin. Nyt vaikutukset on
laskettu uudestaan.

Ohessa uudet laskelmat siitä, kuinka paljon työntekijä hyötyy
kokemuslisäjärjestelmän muutoksesta. Työntekijän saama hyöty
riippuu hänen työkokemusvuosistaan.

Uusi tietosuojalaki:
Työnantajalle säännöt huumetestien ja
sähköpostin käyttöön

KVTES-sopimuksen 1.9. voimaan tulleen kokemuslisäuudistuksen vaikutukset
ennakoitua pienemmät

Laki yksityisyyden suojasta työelä-
mässä eli työelämän tietosuoja-
laki täydentyy 1.10.2004 säännök-
sillä huumetestien ja kamera-
valvonnan käytöstä sekä työnan-
tajan oikeudesta lukea työntekijän
sähköpostia.

Uuden lain mukaan työnantajalla
on oikeus velvoittaa työntekijä
esittämään huumetestiä koskeva
todistus sekä työhön otettaessa
että työsuhteen aikana. Tämä
koskee töitä,  jotka edellyttävät
erityistä tarkkuutta, luotettavuut-
ta, itsenäistä harkintakykyä tai
hyvää reagointikykyä ja joissa työ-
tehtävien suorittaminen huumei-
den vaikutuksen alaisena voi vaa-
rantaa mm. työ- tai liikenneturval-
lisuutta, valtion turvallisuutta, li-
sätä merkittävien ympäristö-
vahinkojen riskiä tai vahingoittaa
tietosuojaa tai työnantajan liike-
ja ammattisalaisuutta.

Työsuhteen aikana todistusta voi-
daan vaatia työntekijältä kuiten-
kin vain, jos työnantajalla on pe-
rusteltua aihetta epäillä, että
työntekijä on ollut huumausainei-

den alaisena työssä tai että työn-
tekijällä on riippuvuus huumeista.
Lisäksi työhön otettaessa todistus
voidaan pyytää myös mm. silloin,
jos työnhakija tulisi toimimaan
alaikäisten parissa.

Sähköpostia koskevat uudet sään-
nökset ovat hieman vaikeaselkoi-
sia. Työantajalla on työntekijän
poissa ollessa tietyin edellytyksin
oikeus hakea esille tai avata työn-
tekijän sähköpostiosoitteeseen
lähetettyjä tai työntekijän lähettä-
miä sähköposteja. Tämä oikeus
on silloin, jos työnantajan on vält-
tämätöntä tarkistaa tietty viesti
toimintaansa liittyvien neuvottelu-
jen loppuun saattamiseksi, asiak-
kaiden palvelemiseksi tai toimin-
tojensa turvaamiseksi, eikä asia
kestä viivytystä.

Työpaikoille yhteisesti sovitut
pelisäännöt

Huumausainetestaukset ja työn-
tekijöiden sähköpostien suoja liit-
tyvät kiinteästi työntekijöiden
perusoikeuksiin. Ne vaikuttavat
myös työpaikan ilmapiiriin sekä

työnantajan ja työntekijöiden vä-
liseen luottamukseen.

Julkisalan koulutettujen neuvotte-
lujärjestö JUKO on korostanut
luottamusmiehilleen,  että uusien
säännösten myötä työpaikoille
tulee saada pikaisesti yhteisesti
sovitut pelisäännöt siitä, miten
työntekijöiden valvonta käytän-
nössä kullakin yksittäisellä työpai-
kalla hoidetaan. Tämä edellyttää
aitoa yhteistoimintaa työnantajan
ja työntekijöiden välille.

Lain mukaan työnantajan on mm.
ennen päätöksentekoa varattava
työntekijöilleen tai heidän edus-
tajilleen tilaisuus tulla kuulluksi
heihin kohdistuvan teknisen val-
vonnan tarkoituksesta, käyttöön-
otosta ja siinä käytettävistä me-
netelmistä sekä sähköpostin käy-
töstä.

Lakimuutoksesta lisää  http://
www.tietosuoja.fi/18578.htm

Sanna Vartiainen
työsuhdelakimies
Tradenomiliitto
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Ajankohtaista teknisten
sopimuksesta

Tulopoliittisen sopimuksen mu-
kaisesta 0,5 prosentin suuruises-
ta liittoerästä käytettiin 0,3 pro-
sentin suuruinen erä 1.12.2003
lukien paikallisena järjestelyvara-
eränä.  Sopimusteitse ko. erä oh-
jattiin tehtäväkohtaisissa palkois-
sa olevien epäkohtien korjaami-
seen ja henkilökohtaisten palkko-
jen maksamiseen. Ensisijalla oli
tuolloin korjata niitä johtavassa
asemassa olevien palkkoja,  jois-
sa korjaustarve oli suurin ottaen
huomioon KUNPAS-selvityksestä
tehtävät johtopäätökset.

Tupon mukaisesta liittoerästä jäl-
jellä oleva 0,2 prosentin suuruinen
erä käytettiin 1.9.2004 lukien
paikallisena järjestelyvaraeränä
henkilökohtaisten palkkojen mak-
samiseen. Lisäksi 1.9.2004 lukien
käytettiin  kunnallisen palkkaus-
järjestelmän kehittämistoimen-
piteisiin liittyvä 0,5 prosentin  suu-
ruinen järjestelyerä. Tällä erällä
korjataan ko. sopimuksen mukai-
sesti johtavassa tai asiantuntija-
asemassa olevien palkkausta.
Paikallisten järjestelyvaraerien
suuruus lasketaan teknisen sopi-
muksen piirissä olevien maalis-
kuun 2004 palkkasummasta.

Henkilöstöasioiden hoitaminen
kuntien välisenä yhteistyönä

Tänä vuonna solmittu virka- ja
työehtosopimus kuntien yhteisis-
tä luottamusmiehistä ja yhteis-
toimintaelimistä mahdollistaa
sen, että kahdessa tai useammas-
sa kunnassa tai kuntayhtymässä
voi olla yhteisiä pääluottamus-
miehiä, luottamusmiehiä sekä
yleissopimuksessa että kunnalli-
sen alan työsuojelu- ja työympä-

ristösopimuksessa tarkoitettuja
edustuksellisia yhteistoiminta-
elimiä.

Edellytykset yhteistyölle ovat seu-
raavat:
- Asianomaiset kunnat ja kunta-

yhtymät ovat sopineet järjeste-
lyistä.

- Asianomainen pääsopijajärjestö
tai sen alayhdistys nimeää edel-
lä mainitun sopimuksen mukai-
sesti kunnille ja kuntayhtymille
yhteisen pääluottamusmiehen
ja/tai luottamusmiehen.

- Asianomaisten kuntien ja kun-
tayhtymien henkilöstö valitsee
yhteiset jäsenet yhteistoiminta-
elimeen.

Luottamusmiesten ym. työnanta-
ja pysyy aina samana yhteistoi-
mintajärjestelystä huolimatta.

Sopimusta tehtäessä tulee kiinnit-
tää erityistä huomiota  luottamus-
miesten ajankäyttöön ja matka-
kustannusten korvaukseen.

JUKO ja KTN kurssittaa

Ensimmäinen JUKOn ja KTN:n
yhteistyössä toteutettava luotta-
musmieskurssi järjestetään syys-
kuun lopussa. Kurssilla on tarkoi-
tus selvittää muun muassa, miten
paikallisessa edunvalvonnassa
voidaan parhaiten hyödyntää yh-
teistyösopimuksen luomia mah-
dollisuuksia.

Kirsi-Marja Valariutta
asiamies
Ympäristöasiantuntijoiden
keskusliitto YKL ry


